
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012300061

61

Nº 16, quarta-feira, 23 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Câmpus São Lourenço/SC
. Área de Atuação Vagas Carga Horária

semanal
Requisitos Tema da prova escrita

. AC PCD NE

. Informática 01 40 Graduação na área de Informática ou Computação ou Gestão da Tecnologia de Informação ou Sistemas para Internet ou
Análise de Sistemas ou Engenharia de Informação ou Engenharia de Produção de Software ou em Processamento de Dados
ou Redes de Computadores ou Análise e Desenvolvimento de Sistemas.

Desenvolvimento de Sistemas WEB.

Câmpus Tubarão/SC
. Área de Atuação Vagas Carga Horária

semanal
Requisitos Tema da prova escrita

. AC PCD NE

. Pedagogia 01 40 Licenciatura em Pedagogia Ensino e aprendizagem.

. Português 01 40 Licenciatura em Letras- Português Ensino e gêneros do discurso.
Câmpus Urupema/SC

. Área de Atuação Vagas Carga Horária
semanal

Requisitos Tema da prova escrita

. AC PCD NE

. Hotelaria 01 40 Graduação em Turismo e Hotelaria. Operacionalização hoteleira e turística.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS REGISTRO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1.586/2019

Dispensa de Licitação. Nº do Processo: 23436.000607.2018-11.
O Instituto Federal de São Paulo - Campus Registro torna público, para

conhecimento dos interessados, que realizará a Chamada Pública nº 01-586/2019. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa de
Aquisição de Alimentos - PAA, conforme especificações constantes no edital e seus anexos.
O Edital encontra-se disponível na sede do Câmpus Registro, situado na Av. Clara Gianotti
de Souza, 5.180 - Agrochá - Registro/SP, no setor de licitações - de segunda à sexta-feira
das 8h às 16h, e no sítio http://rgt.ifsp.edu.br/portal/ Sessão de abertura: 05/02/2019, às
9h, Horário Local, na sede do IFSP - Campus Registro, localizado na Av. Clara Gianotti de
Souza, 5.180 - Agrochá - CEP: 11900-000, Registro - SP.

WALTER AUGUSTO VARELLA
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158134

Número do Contrato: 34/2016.
Nº Processo: 23060002252201630.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 34/2016 por mais de
um ano, nos termos previstos em sua cláusula segunda. Fundamento Legal: Art. 57, inciso
II da Lei 8666/93. Vigência: 02/01/2019 a 02/01/2020. Valor Total: R$67.824,74. Fonte:
8100000000 - 2019NE800003 Fonte: 8100000000 - 2019NE800004 Fonte: 8100000000 -
2019NE800001 Fonte: 8100000000 - 2019NE800006. Data de Assinatura: 05/12/2018.

(SICON - 22/01/2019) 158134-26423-2019NE800008

EDITAL PROGEP/REITORIA/IFS Nº 12, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018
RESULTADO FINAL

A REITORA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que conta no
Edital PROGEP/REITORIA/IFS nº 12/2018, referente ao PROCESSO SELETIVO SIM P L I F I C A D O,
com vistas à contratação de Professor Substituto, para atender às necessidades de
excepcional interesse público no IFS, faz divulgar o RESULTADO FINAL do referido
certame:

Campus: Itabaiana
Área: Administração

. Classif. Candidato Pontuação Situação

. 1º Cristiane Tavares Fonseca de Moraes Nunes 47 Aprovado

. 2º Nélio Rodrigues Goulart 44 Aprovado

. 3º Cleide Ane Barbosa da Cruz 38 Aprovado

. 4º Xênia L'Amour Campos Oliveira 33 Aprovado

. 5º Elisângela de Menezes Aragão 31,5 Aprovado

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158392

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23289000780201688.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02902072000150. Contratado : QUALYCOPY COMERCIO E
SERVICOS LTDA.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 09/2016 por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Cláusula Segunda do Contrato 09/2016 e artigo 57, inciso II da lei 8666/93.
Vigência: 06/06/2018 a 06/06/2019. Valor Total: R$66.783,38. Fonte: 8100000000 -
2018NE800009. Data de Assinatura: 06/06/2018.

(SICON - 22/01/2019) 158392-26423-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
DIREÇÃO GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019

Termo Aditivo nº 03/2019 ao Contrato nº 02/2016, para prorrogação do prazo de
vigência deste instrumento contratual que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO/Campus Petrolina
Zona Rural e JOSINEIDE MOREIRA CORCINO CARVALHO, por mais 12 (doze) meses,
Vigência: 18/01/2019 a 18/01/2020. Data de assinatura: 07/01/2019. Processo nº
23415.000237/2014-28. Concorrência nº 01/2015 (UASG 158499). Valor do reajuste
contratual: R$ 745,37.

CAMPUS SALGUEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2018 - UASG 158568

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 23418000300201668.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação,por mais 12 meses, do contrato nº 19/2016 que tem por
objeto a manutenção preventiva e corretiva de veiculos leves e pesados com fornecimento
de peças e acessórios para atender o Campus Salgueiro do IF Sertão/PE. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 21/11/2018 a 21/11/2019. Data de Assinatura:
19/11/2018.

(SICON - 22/01/2019) 158568-26430-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158137

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23343000039201617.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00109393000176. Contratado : COLABORE
ADMINISTRACAO & SERVICOS-LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato pelo
período de 19/02/2019 a 19/02/2020 e conceder repactuação de preços do contrato.
Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, Lei 8.666/1993. Vigência: 19/01/2019 a 19/01/2020.
Valor Total: R$174.994,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE800012. Data de Assinatura:
18/01/2019.

(SICON - 22/01/2019) 158137-26412-2018NE800073

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158137

Número do Contrato: 13/2015.
Nº Processo: 23343002461201445.
PREGÃO SISPP Nº 52/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00109393000176. Contratado : COLABORE
ADMINISTRACAO & SERVICOS-LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do período de
20/03/2019 para 20/03/2020. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/11993.
Vigência: 20/03/2019 a 20/03/2020. Valor Total: R$178.147,68. Fonte: 8100000000 -
2019NE800011. Data de Assinatura: 18/01/2019.

(SICON - 22/01/2019) 158137-26412-2018NE800073

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158137

Número do Contrato: 47/2013.
Nº Processo: 23343000767201386.
PREGÃO SISPP Nº 27/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07655416000197. Contratado : ARTEBRILHO
MULTSERVICOS LTDA -.Objeto: Repactuação de preços em virtude de homologação da
CCT nº MG002469/2018. Fundamento Legal: Art. 57, § 4º da Lei 8.666/1993. Valor
Total: R$2.265,36. Fonte: 8100000000 - 2019NE800005. Data de Assinatura:
18/01/2019.

(SICON - 22/01/2019) 158137-26412-2018NE800073

EDITAL Nº 19/2019
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no item 6.1 do Edital Nº 92/2017, de 22.12.2017, publicado
no D.O.U. de 26.12.2017, resolve:

Prorrogar, a partir de 23 de janeiro de 2019 até 22 de janeiro de 2020, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através
do Edital Nº09/2018 de 22 de janeiro de 2018, publicado no D.O.U. de 23 de janeiro
de 2018, Seção 3, página 38.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL Nº 20/2019
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no item 13.1 do Edital Nº 69/2016, de 29.08.2016, publicado
no D.O.U. de 30.08.2016, resolve:

Prorrogar, a partir de 25 de janeiro de 2019 até 24 de janeiro de 2021, o
prazo de vigência do Concurso Público para Técnico Administrativo, homologado
através do Edital Nº 13/2018 de 23 de janeiro de 2017, publicado no D.O.U. de 25 de
janeiro de 2017, Seção 3, página 43.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-23T00:11:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




